
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

ПРИКАЗ 

 
«29» июля 2013 г.                                                 № 1-830 

г.Курск 

 

Об итогах I (регионального) этапа Всероссийского конкурса в области 

педагогики, воспитания и  работы с детьми школьного возраста и 

молодежью до 20 лет на соискание премии «За нравственный подвиг 

учителя» в 2013 году 

 

Во исполнение приказа комитета образования и науки Курской 

области от 24.05.2013 г. № 1-588 «О проведении I (регионального) этапа 

Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания, работы с детьми 

и молодежью до 20 лет на соискание премии «За нравственный подвиг 

учителя» в 2013 году», в срок с 15 июня по 15 июля 2013 

года проходил I (региональный) этап Всероссийского конкурса в области 

педагогики, воспитания, работы с детьми и молодежью «За нравственный 

подвиг учителя». 

Проведенный конкурс способствовал активизации работы по духовно-

нравственному воспитанию и обучению детей и молодежи, стимулированию 

творчества педагогических работников  образовательных учреждений и их 

поощрению за высокое качество работы по духовно-нравственному 

воспитанию, выявлению и распространению лучших систем воспитания в 

данном направлении, повышению престижа педагогического труда.  

В конкурсе приняли участие 27 авторов и 7 авторских коллективов, 

представляющих образовательные учреждения Курской области. 

Наибольшее количество творческих работ поступило из  Обоянского, 

Пристенского, Рыльского районов. В ходе проведения конкурса выявлены 

творчески работающие педагоги, имеющие высокие достижения в духовно-

нравственном воспитании обучающихся, определены победители и призеры 

конкурса. 

На основании вышеизложенного и в соответствии с решением 

конкурсной комиссии от 16 июля 2013 г., протокол №1, ПРИКАЗЫВАЮ: 



1. Объявить победителями областного конкурса и наградить 

дипломами I степени комитета образования и науки Курской области 

следующих педагогов: 

- Марзуркевич Наталью Вячеславовну, учителя МБОУ «Обоянская  

средняя общеобразовательная школа № 2» г. Обоянь, в номинации «Лучшая 

инновационная разработка года», 

- Стоянову Ирину Васильевну, учителя НРООУ «Курская 

православная гимназия во имя преподобного Феодосия Печерского», в 

номинации «Лучший издательский проект года», 

- авторский коллектив под руководством Плохих Светланы Петровны 

(Новикову Ольгу Викторовну, Виданову Ларису Валерьевну, Тимашову 

Ирину Владимировну, Ададурову Екатерину Владимировну, Маркова 

Евгения Георгиевича) МКОУ «Березовская средняя общеобразовательная 

школа» Дмитриевского района, в номинации «За организацию духовно-

нравственного воспитания в рамках общеобразовательного учреждения», 

- Меньшикова Владимира Михайловича, заведующего кафедрой 

теологии и религиоведения ФГБОУ ВПО «Курский государственный 

университет», в номинации «Педагоги высшей школы – средней школе». 

1.2. Направить работы педагогов, указанных в п.1. настоящего 

приказа, в конкурсную комиссию Центрального Федерального округа для 

участия во II (межрегиональном) этапе Всероссийского конкурса на 

соискание премии  «За нравственный подвиг учителя». 

2. Наградить дипломами комитета образования и науки Курской 

области призеров конкурса в номинациях: 

2.1. Номинация «Лучшая инновационная разработка года»: 

дипломом 2 степени 

- Луценко Елену Григорьевну МБОУ «Локотская средняя 

общеобразовательная школа» Рыльского района,  

дипломом 3 степени 

 - Черкашину Елену Николаевну, Чернову Оксану Михайловну, 

МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 п. Пристень» 

Пристенского района, 

- Шевченко Светлану Ивановну, МОУ «Гимназия № 1» 

г.Железногорска. 

2.2. Номинация «Лучшее педагогическое исследование года»: 

дипломом 2 степени  

- Волкову Светлану Николаевну, МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 5» г. Курск. 

2.3. Номинация «Лучший издательский проект года»:  

дипломом 2 степени 

- Азизова Евгения Алексеевича, управление образования 

Администрации Солнцевского района, 

- Чернышову Марину Николаевну, ОБОУ СПО «Курский 

государственный политехнический колледж». 

дипломом 3 степени 



- Минайлову Елену Ивановну, ОБОУ СПО «Курский государственный 

политехнический колледж», 

- Щегликову Оксану Юрьевну, МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 8» г. Железногорска. 

2.4. Номинация «Лучшая программа духовно-нравственного 

воспитания детей и молодежи»: 

дипломом 2 степени 

-  Остроухову Марину Георгиевну, МБОУ ДОД «Дом детского 

творчества г. Льгова». 

дипломом 3 степени 

 - Однодворцева Евгения Ивановича, МКОУ «Черницынская  средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района. 

2.5. Номинация «Лучшая программа гражданско-патриотического 

воспитания детей и молодежи»: 

дипломом 3 степени  

- Бетехину Оксану Михайловну, МКОУ «Вихровская 

общеобразовательная школа» Пристенского района. 

2.6. Номинация «За организацию духовно-нравственного воспитания 

в рамках образовательного учреждения»: 

дипломом 2 степени  

-  Усову Наталью Анатольевну, Федоринову Веру Владимировну, 

ОБОУ СПО «Советский педагогический колледж». 

дипломом   3   степени  

 - Водопьянову Галину Васильевну, МБОУ «Крупецкая средняя 

общеобразовательная школа» Рыльского района. 

3. Объявить благодарность за участие в конкурсе и успешное 

проведение работы в образовательных учреждениях по духовно-

нравственному воспитанию детей и молодежи:  

 - Агарковой Любови Васильевне, Гонюковой Ольге Викторовне 

МКОУ «Сазоновская средняя общеобразовательная школа» Пристенского 

района, 

- Будниковой Ирине Николаевне, МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 9 им. К. К. Рокосовского» г. Железногорска, 

- Бордуновой Татьяне Александровне, МБОУ «Рудовская средняя 

общеобразовательная школа» Обоянского района, 

- Грибовой Светлане Александровне, Малогнеушевский филиал МБОУ 

«Куйбышевская средняя общеобразовательная школа» Рыльского района, 

- Голикову Александру Викторовичу, МБОУ «Афанасьевская средняя 

общеобразовательная школа» Обоянского района, 

- Коробовой Татьяне Сергеевне, МБОУ ДОД «Рыльский дом детского 

творчества», 

- Клесовой Марии Павловне, МБОУ «Рыльская основная 

общеобразовательная школа № 2» г. Рыльск, 

- Коростелевой Галине Васильевне, МБОУ «Костровская средняя 

общеобразовательная школа» Рыльского района, 



- Колесниковой Татьяне Анатольевне, МКОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 пос. Пристень» Пристенского района, 

- Мукусеевой Ларисе Викторовне, Сальниковой Наталье Петровне, 

МКОУ «Черновецкая средняя общеобразовательная школа» Пристенского 

района, 

- Медведевой Ирине Сергеевне, МКОУ «Луговская средняя 

общеобразовательная школа» Пристенского района, 

- Негер Галине Григорьевне, МКОУ «Бобрышевская средняя 

общеобразовательная школа» Пристенского района, 

- Паномаренко Светлане Петровне, Селюковой Светлане 

Владимировне, Гавриляк Надежде Ивановне МБОУ «Быкановская средняя 

общеобразовательная школа» Обоянского района, 

- Рощиной Нине Ивановне, МБОУ «Полевской лицей» Курского 

района, 

- Санниковой Ирине Вячеславовне, МБОУ «Обоянская средняя 

общеобразовательная школа № 2» г. Обоянь, 

- Шокуровой Л.Ф., Трояновой Г.А., Кутузовой Ю.Ю., Ряболобыленко 

О.В. МКОУ «Нагольненская основная общеобразовательная школа» 

Пристенского района, 

- Щегликовой Оксане Юрьевне, МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 8» г. Железногорска, 

- Яношевой Елене Алексеевне, МБОУ «Щекинская средняя 

общеобразовательная школа» Рыльского района. 

4. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих 

управление в сфере образования муниципальных районов и городских 

округов: 

4.1. принять меры к поощрению педагогов, указанных в п. 1,2,3 

настоящего приказа; 

4.2. активизировать работу по организации конкурса «За нравственный 

подвиг учителя» в 2014 году и качественному представлению материалов в 

оргкомитет конкурса. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя председателя комитета образования и науки Курской области 

Уколова А.Ф. 

 

 

И.о. председателя комитета                        Л.В.Карачевцева 

 

 

 
   

 
 

 


